
  

 

 

30. Týždeň v Cezročnom období, cyklus „A“ 

30.10.2023  Pondelok  
Pondelok 30. týždňa v Cezroč-
nom období    

 
16:00 

 
 
 

19:00 

15:00 spoveď pred „dušičkami“ a prvým piatkom 
Hertník (+Magdaléna - 1. výr. - č. 73 Hert.) ú. z 
Bart.  
 
17:00 spoveď pred „dušičkami“ a prvým piatkom 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre vdp. Jozefa 
Gerčáka - 50 rokov života - č. 110) 

31.10.2023  Utorok   
Utorok 30. týždňa v Cezročnom 
období  
- večerná omša je zo slávnosti! 

 
16:00 

 
 
 

19:00 

15:00 spoveď pred „dušičkami“ a prvým piatkom 
Bartošovce (zdr., B. pož., poďak. a dary D. Sv. pre 
Mojmíra - 20 rokov - č. 27) 
   
17:00 spoveď pred „dušičkami“ a prvým piatkom 
Hertník (za BBSJ/NOV._XI.´23)                      

           Začína „dušičková“ oktáva! 
01.11.2023  Streda  
PRIKÁZANÁ SLÁV-
NOSŤ: Všetkých svätých  
(slávnosť) 

 07:30 
 

09:00 
 

10:30 

Hertník (za RB - +členovia,+kňazi farnosti a ro-
dáci _NOV._XI.´23) 
Bartošovce(+Jaroslav,+Anna,+Anton,+Anna,+starí 
rodičia - č. 65) 
Hertník (za ver iacich) 
14:00 pobožnosť na cintoríne Bartošovce 
15:00 pobožnosť na cintoríne Hertník  

02.11.2023                      1. štvrtok             
Spomienka na Všetkých zosnu-
lých veriacich  
(spomienka) 
- modlíme sa za duch. povolania! 

 08:00 
 

17:00 
18:15 

Hertník (za všetkých zosnulých) 
 
Bartošovce (+Jozef,+Veronika - č. 149/vl.ú.) 
Hertník (za Sv. Otca a na jeho úmysel) 

03.11.2023                      1. piatok    
Piatok 30. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Svätého Martina de Porres, 
rehoľníka  
(ľubovoľná spomienka) - votívna 
omša k Bož. Srdcu! 
- odprosujeme Božské Srdce za 
hriechy a konáme uzmierenie! 
CHORÍ: Hertník od 08:00 hod. do 
09:00 hod. /Bart. počas týždňa! 

 
 
 
 

17:00 
18:15 

15:00 - 16:30 Hertník - spoveď pred birmov-
kou /birmovanci, birm. rodičia, rodičia a rodin-
ní príslušníci/ - spovedáme traja-štyria! 
 
Hertník (za duše v očistci - č. 203) - odpros. pob. 
Bartošovce (+rodičia,+starí rodičia - č. 47) - od-
pros. pob. 
GENERÁLNY NÁCVIK BIRMOVANCOV 
(2.skúška) 

04.11.2023                 1. sobota - 
fatimská   
- odprosujeme Nepoškvr. Srdce P. 
Márie za hriechu a urážky! 
Svätého Karola Boromejského, 
biskupa  
(spomienka) 
- večerná omša z nedele! 

08:30 
 
 
 
 

10:00 

Hertník - Bohoslužba slova - rozdanie sv. prijíma-
nia  
 
/príchod birmovancov a birm. rodičov do kostola 
najneskôr do 09:40 hod./ 
BARTOŠOVCE - UDEĽOVANIE SVIATOSTI 
BIRMOVANIA (za birmovancov) 

05.11.2023     1. NEDEĽA  
31. nedeľa v Cezročnom období, 
cyklus „A“ 
 

07:30 
 

09:00 
 

10:30 
................ 

Hertník (+Cyril,+Vladimír,+rodičia,+starí rodi-
čia,+súrodenci - č. 75) 
Bartošovce (+Jozef,+rodičia,+členovia rodiny - č. 
39) - vylož. S. Oltárnej 
Hertník (za ver iacich) - vylož. S. Oltárnej 
.................................................................................. 
14:00 pobožnosť Bartošovce (vylož. S. Oltárnej) 
15:00 pobožnosť Hertník  

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 477 

OKTÓBER– NOVEMBER 2023 

HerBartnícek 
 

 Modlime sa za duše v očistci...  
Sväté písmo ukazuje, že do Neba nemôže vojsť nič nečisté. Iz 35, 8: „Bude tam diaľnica 
a cesta a tá sa bude nazývať svätou cestou. Nebude sa po nej uberať nečistý, bude len 
pre Boží ľud. Kto pôjde po tejto ceste, nezablúdi, aj keby bol blázon.“ 
Múd 7, 24 – 25: „Lebo Múdrosť je pohyblivejšia ako všetok pohyb, svojou čistotou 
všetko preniká. Je to totiž výronom Božej moci, úplne čistým vyžarovaním slávy Vše-
mohúceho, preto do nej nevnikne nič nečisté.“  
Do svätého mesta Jeruzalem nevstúpi podľa Zjv 21, 27 „nič nesvätého, ani ten, kto sa 
rúha a klame, ale len tí, ktorí sú zapísaní v Baránkovej knihe života.“ Z toho vyplýva, že 
pred vstupom do neba sa potrebujeme dokonale očistiť od hriechu a všetkých nezriade-
ných náklonností. Vieme, že tu na zemi sa toho dostane len málokomu. Preto sa ponúka 
myšlienka na očisťovanie po smrti.  
Aj tí, ktorí sa snažia žiť podľa Božích prikázaní, upadajú do rôznych nedokonalostí 
a hriechov, ktoré ich síce od Boha neodlučujú, avšak zraňujú ich, poškodzujú ich lásku 
k Bohu a poškvrňujú ich dušu. Títo Boží služobníci nemôžu síce ihneď po smrti vojsť 
do neba, ale odporovalo by Božej spravodlivosti, keby na veky mali byť od neho odlú-
čení v pekle. Preto sú pred vstupom do neba očisťovaní a nachádzajú sa v očistci. 
Sv. Tomáš Akvinský uvádza: „Musí sa povedať, že tak, ako je v telesách tiaž alebo ľah-
kosť, ktorou tiahnu k miestu, ktorý je cieľom ich pohybu, tak tiež je v dušiach zásluha 
alebo vina, ktorými idú duše k odmene alebo trestu, ktoré sú cieľom ich činností. Preto-
že, ako je teleso hneď nesené na svoje miesto, ak nie je nejakej prekážky, tak duše, zba-
vené putami tela, ktorými boli držané v putujúcom stave, hneď dosahujú odmenu alebo 
trest, ak nie je nejakej prekážky. Niekedy prekáža k dosiahnutiu odmeny všedný hriech, 
ktorý musí byť najprv očistený, z čoho vyplýva, že odmena sa odkladá. Miesto sa du-
šiam určuje hneď podľa zásluh odmenou alebo trestom. Hneď, akonáhle je duša oslobo-
dená od tela, buď je ponorená do pekla, alebo vzlieta do neba, ak neprekáža nejaká vina 
a je nutné vzlet odložiť, aby bola duša najprv očistená.“ 
Duša v očistci trpí tým, že jej veľká túžba vojsť do neba a pozerať na Božiu tvár sa ešte 
nenaplnila, a rôznymi ďalšími utrpeniami, ktoré zodpovedajú Božej spravodlivosti. 
Očistcové tresty nie sú rovnako veľké, lebo sa líši veľkosť už odpustených ťažkých 
a ľahkých hriechov aj veľkosť a počet ľahkých hriechov, ktoré neboli v živote odpuste-
né. Duše v očistci však vedia, že sú zachránené od záhuby a že sa dočkajú neba, a v tom 
je ich útecha. To, že vedia o svojej spáse, vyplýva z toho, že hneď po smrti prešli už 
svojím osobným súdom. Na rozdiel od duší v pekle teda nezúfajú, pretože vedia, že ich 
tresty sú iba dočasné. Najväčším trestom je to, že zatiaľ nemôžu pozerať na Boha, kto-
rého milujú a s ktorým túžia byť. Tradícia a učenie Cirkvi hovorí tiež o očistci ohňom, 
ale nie je jasné, akej povahy je tento oheň trápiaci nehmotné duše, ani aké ďalšie utrpe-
nie ich postihuje.  



  

 

Duše v očistci si musia odpykať nielen zostávajúce tresty za svoje hriechy, ale musia 
sa tiež očistiť. Ich čistotu duše si nemôžeme predstavovať čisto mechanicky, ale sú 
k tomu nutné aj úkony duše, veď tá sa nachádza v milosti Božej, aj keď si už nič ne-
môže zaslúžiť. Dá sa domnievať, že utrpenie duší  v očistci je obvykle ťažšie než utr-
penie tu na zemi.  
Modernejší teológovia však, vzhľadom na to, že duše v očistci milujú Boha a patria 
k Cirkvi, sú presvedčení, že ony prosia za náš živých, a že je možné duše v očistci pro-
siť o príhovor. Pápež Lev XIII. v roku 1889 schválil modlitbu s mocou odpustkov ob-
racajúcu sa na duše v očistci s žiadosťou o príhovor u Boha. V každom prípade však 
vzývanie duší v očistci nemôže byť stavané na úroveň vzývania svätých a nesmie ob-
sahovať také uctievanie duší v očistci, aké náleží svätým, pretože tieto duše sú ešte 
v stave trestu. Duše v očistci sú určite vďačné za príhovory, ktorým sa im dostáva a po 
svojom oslobodení v nebi prosia za svojich dobrodincov.  
Duše v očistci sú u Boha a patria k Cirkvi. Sme s nimi v spoločenstve v Kristovi. Po-
máhať dušiam v očistci a modliť sa za nich je skutok a povinnosť lásky, a to ako všeo-
becne, tak hlavne voči tým, s ktorými nás spájalo nejaké puto (napr. príbuzenské alebo 
dobrodenie). Hlavne svätá omša, pretože úžitok z nej je aplikáciou zásluh Kristovej 
krvavej obety na kríži, im pomáha. Vo svätej omši prosíme vždy za všetky duše špe-
ciálne. Tým sa potom dostáva zvláštny úžitok z obety svätej omše. Za podmienok sta-
novených Cirkvou môžeme tiež privlastniť dušiam v očistci odpustky, ktoré čerpajú 
svoju silu z pokladu zásluh Kristových a svätých, ktorí bol zverení Cirkvi.  
Sv. Tomáš Akvinský pojednáva o tom, či mŕtvi môžu byť podporovaní zo skutkov 
živých (Suma teologická, q. 71, a. 2). Cituje sv. Augustína, že v „prosbách kňaza, kto-
ré sa Pánu Bohu od jeho oltára vysielajú, má svoje miesto aj odporúčanie mŕtvych“, 
a sv. Jána Damaského, že „poznajúc tajomstvo, učeníci Spasiteľovi a svätí apoštoli 
nariadili v úžasných a životodarných tajomstvách konať spomienku na tých, ktorí zos-
nuli vo viere. Vysvetľuje potom, že „láska, ktorá je putom zjednocujúcim údy Cirkvi, 
nielen na živých sa vzťahuje, ale tiež na mŕtvych, ktorí v láske odchádzajú. Láska to-
tiž, ako je životom duše, ako duša je životom tela, nemá konca. Láska nikdy nezanik-
ne.“ Podobne tiež mŕtvi žijú v spomienkach žijúcich ľudí. A preto sa k nim môžu sme-
rovať úmysly živých. A tak príhovory živých mŕtvym dvojako prospievajú, rovnako aj 
živým: aj pre jednotu láskou, aj pre úmysel k nim 
smerujúci. Nedá sa však veriť, že im príhovory ži-
vých menia biedny stav na šťastie alebo obrátene, 
ale fungujú na zmenšenie trestu alebo niečo také, čo 
stav mŕtveho nepremieňa.“  
Ďalej vysvetľuje a zdôvodňuje, že príhovory, ktoré 
živí konajú za mŕtvych, sú prospešné živým. Cituje 
žalm 35, 13: „Ale moja modlitba sa mi navráti.“ 
„Skutok príhovoru, ktorý sa koná za druhého, môže-
me zvažovať dvojako: Jedným spôsobom ako odči-
ňujúci trest na spôsob akejsi náhrady, na ktorú sa dbá pri zadosťučinení, a druhým 
spôsobom je skutok príhovoru, ktorý sa pričíta tomu, za koho sa koná, a tým ho zba-
vuje povinného trestu.  
—————————————————————————————————— 

Modlitba sv. Gertrúdy Veľkej za duše v očistci  
Sv. Gertrúda Veľká ako jedna z prvých zanechala písomné zmienky o víziách a návšte-
vách duší z očistca.  

 

 

Po skončení tejto krátkej modlitby mala vždy obraz mnohých duší odchádzajúcich z 
očistca do neba. 
Večný Otče, obetujem Ti najdrahocennejšiu Krv Tvojho Božského Syna Ježiša  v spo-
jení so svätými omšami, ktoré sa dnes slávia na celom svete, za všetky duše v očistci, 
za hriešnikov na všetkých miestach, za hriešnikov v celej svetovej Cirkvi, za hriešni-
kov v mojom vlastnom domove a v mojej vlastnej rodine. Amen. 
—————————————————————————————————— 
Najláskavejší a najmilostivejší Bože, zmiluj sa nad všetkými dušami v očistci 
a vysloboď ich z hrozných očistcových múk. Zmiluj sa nad nimi pre Tvoju nekonečnú 
lásku a milosrdenstvo a na ich úzkosti vzhliadni s otcovskou láskou. Zabudni na ich 
hriechy a krehkosti. Skrze svojho najmilšieho Syna, Ježiša Krista, v ktorého silne ve-
rili a dúfali, vysloboď ich a pre Jeho horké umučenie odpusť im zaslúžené pokuty. 
Nedrž ich dlhšie v ich smutnom väzení, aby Ťa tým viac milovali a tým radostnejšie 
velebili na večné veky. Amen. 
V: Odpočinutie večné daj im, Pane! 
R: A svetlo večné nech im svieti! 
Duše všetkých verných zomrelých, pre milosrdenstvo Božie, nech odpočívajú 
v pokoji. Amen. 
Ó, Mária, Matka Božia, Matka milosrdenstva, pros za nás a za zomrelých! 
—————————————————————————————————— 
OZNAMY: 
- Upratovanie : Micheľová 47. Kapecová 48, Slaminková 49, Maniková 50 
- Spovedanie chorých v Hertníku v piatok od 08:00 hod. do 09:00 hod., v Bartošovciach počas týždňa. 
Spovedanie v KORGYME bude v decembri pred Vianocami. 
- Vykonajme si dobrú a úprimnú spoveď pred prvým piatkom, „dušičkami“ a birmovkou s úmyslom 
napraviť, čo sme hriechmi pokazili. - Milodary: Rodina Stavarová obetoval z krstu Emky na kostol 50 
eur /bolo už vyhlásené!/. Zbierka na misie činila v Hertníku 848 eur, v Bartošovciach 453 eur, spolu 1301 
eur. Novomanželia Adamišinovi obetovali zo svadby na kostol 100 eur. A Pán Boh zaplať aj za milodary 
na účel postihnutých zemetrasením na vých. Slovensku. - Prvé sv. prijímanie 
bude v Hertníku 12. mája 2023. - Fórum života organizuje tradičnú Sviečku za nenarodené deti. Svieč-
ku zapaľujeme na oknách 21.  nov. a zakúpením sviečky podporujeme Fórum života /aktivity na ochranu 
života/. - P. arcibiskup nás pozýva, aby sme sa pripojili k výzve Svätého Otca Františka za mier vo svete. 
27. október 2023 vyhlásil za deň pôstu, modlitby a pokánia, ku ktorému pozýva každého, komu na srdci 
leží mier. V toľkých krajinách vojna ničí životy ľudí, našich bratov a sestier! Nezostaňme ľahostajní voči 
ich utrpeniu a pripomeňme si, zvlášť v tento deň, dôležitosť angažovania sa za mier. Nie slová, ale predo-
všetkým skutky a úprimná modlitba prispievajú k uskutočňovaniu pokoja.—Štvrtok bude brigáda rodičov 
birmovancov Hertník okolie fary a kostola a Bartošovce okolie kostola, upratovanie kostola a výzdoba. 
Čas 14:00 hod. - Počas sv. omše, keď bude udeľovaná sviatosť birmovania, žiadam, aby sa nepoužívali 
mobily a fotoaparáty. Bude určený fotograf a súkromne streamovaná sv. omša. 
 
- ODPUSTKY: V dňoch od 1. do 8. novembra môžu ver iaci získať úplné odpustky pre duše ver -
ných zomrelých v očistci. Podmienkou na ich získanie je v deň Spomienky na všetkých zosnulých 2. 
novembra nábožne navštíviť kostol alebo kaplnku a pomodliť sa modlitbu Otčenáš a Verím v Boha, ako 
aj modlitbu na úmysel Svätého Otca a zároveň splniť i ostatné predpísané úkony. Tieto odpustky možno 
získať od poludnia predchádzajúceho dňa, až do polnoci určeného dňa. 
Druhý spôsob je nábožne navštíviť cintorín raz denne, počas odpustkovej oktávy, od 1. novembra do 8. 
novembra a aspoň mysľou sa pomodliť za zosnulých. Okrem týchto odpustkových úkonov je potrebné 
splniť tri podmienky, a to prijať sviatosť zmierenia, krátko predtým alebo potom, Eucharistiu, najlepšie v 
tej istý deň, a pomodliť sa na úmysel Svätého Otca modlitbu Otčenáš, Zdravas, Sláva. Počas týchto dní 
treba vylúčiť akúkoľvek pripútanosť k hriechu, i všednému. Tieto odpustky sa dajú získať iba pre duše v 
očistci. 
Odpustky sú odpustenie časného trestu pred Bohom za hriechy, ktoré sú už odpustené, čo sa týka viny… 
Odpustky sú čiastočné alebo úplné podľa toho, či oslobodzujú od časného trestu za hriechy čiastočne 
alebo úplne. Každý veriaci môže odpustky… získať buď pre seba, alebo aplikovať za zosnulých. 


